Poder Legislativo Municipal

Câmara Municipal de Santana

Gabinete do Vereador Rarison Santiago - Solidariedade

Rua José Bruno de Oliveira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verrarison@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº........./2025-CMS

VER RARISON SANTIAGO, vereador do município de Santana, integrante do

Partido Solidariedade, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido

o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira

da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor

Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços

Urbanos - SEMOP, requerer a CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA/ARENA

ESPORTIVA NO TERRENO LOCALIZADO NA TRAVESSA SOUZA FUNDÃO,

ESQUINA COM A AVENIDA BENTO MACIEL PARENTE, JUNTO AO MURO DA

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, BAIRRO NOVO

HORIZONTE.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pelo fato de que há muitos anos os moradores

utilizam o referido local para a prática de atividades esportivas e de lazer, especialmente o

futebol, sendo este um espaço tradicional de convivência comunitária e integração social.

No entanto, o local carece de estrutura adequada para garantir a segurança e a continuidade

das atividades praticadas especialmente entre adolescentes e jovens residentes nas

proximidades.

A construção de uma quadra ou arena esportiva nesse espaço não apenas

preservaria a cultura esportiva local, como também estimularia práticas saudáveis, inclusão

social e o fortalecimento do vínculo comunitário. Diante do exposto este parlamentar solicita

avalição e providências referente ao exposto.

Nestes termos,

Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 15 DE ABRIL DE 2025.

 Rarison Santiago

Vereador